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Geachte mevrouw Meese-van der Venne,
Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:

Bent u het met ons eens dat een eenduidig beeld van dierenmishandeling noodzakelijk is? Dat instanties die als eilandjes fungeren niet bijdragen aan dierenwelzijn? Zo ja, hoe is dit geregeld in onze stad?

Antwoord 1:

Ja, dat zijn wij met u eens.

De verantwoordelijkheid voor het eenduidig registreren van dierenmishandeling en —verwaarlozing ligt bij de instanties die de meldingen ontvangen en daarop acteren. Dit zijn de Landelijke Inspectiedienst Dierenbescherming (LID), Nederlandse Voedsel- en Warenautoriteit (NVWA) en de politie.

In Maastricht wordt dierenmishandeling en -verwaarlozing door verschillende partijen gesignaleerd:
inwoners, politie, medewerkers van hulpverleningsinstanties, medewerkers van de gemeente (o0.a. team WMO, team Jeugd en handhaving), dierenartsen, etc. Op de website van gemeente Maastricht staat vermeld dat in geval van dierenmishandeling of -verwaarlozing de Dierenpolitie ingeschakeld kan worden door te bellen met 144 (https://www.gemeentemaastricht.nl/hulpdiensten-voor-dieren).

Vraag 2:

Hoe wordt dit fenomeen gemeten als iedere instantie er zijn eigen registratiemethodes op nahoudt?
Heeft u dan een totaaloverzicht van mishandeling en verwaarlozing van dieren? Zo ja, kunt u ons hier een voorbeeld van geven?

Antwoord 2:

Signalen van dierenmishandeling en -verwaarlozing dienen gemeld te worden bij de Rijksoverheid via telefoonnummer 144. De LID, NVWA en de politie behandelen vervolgens deze meldingen.
Gemeente Maastricht fungeert als doorgeefluik, onder meer via de informatie op de website. Het eenduidig registreren van meldingen van dierenmishandeling en —verwaarlozing, zodat meting en vergelijking mogelijk is, is de verantwoordelijkheid van de betreffende instanties en niet van de gemeentes.

Gemeente Maastricht onderhoudt wel contact met de plaatselijke Dierenpolitie. Meldingen over dierenmishandeling of -verwaarlozing die binnen komen bij de gemeente worden direct doorgezet.
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https://www.gemeentemaastricht.nl/hulpdiensten-voor-dieren
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De plaatselijke Dierenpolitie heeft direct contact met de LID. Een totaaloverzicht van dierenmishandeling en verwaarlozing in gemeente Maastricht hebben wij als gemeente niet.

DATUM
28 november 2023

Vraag 3:

Alleen al bij de politie kwamen meer dan 2600 meldingen terecht, waaronder ook gevallen van gewonde, loslopende of gestolen dieren. Hierdoor kan de vraag of er een stijgende of dalende trend is per regio worden bemoeilijkt. Bent u bereid om hierover in gesprek te gaan met deze instanties, om tot een eenduidig beleid te komen, niet alleen voor de dieren zelf, maar ook omdat dierenmishandeling achteraf een eerste signaal blijkt te zijn voor kindermishandeling of nog erger en door een goede registratie vroegtijdig kan worden ingegrepen?

Antwoord 3:

Wij zijn het met u eens dat een goede registratie van belang is om inzicht te krijgen in trends en mogelijkheden om te anticiperen. Dierenmishandeling en —verwaarlozing (zowel registratie als signalering ervan en de samenwerking tussen betrokken partijen) zullen als bespreekpunt meegenomen worden binnen ons netwerk. Eenduidige registratie blijft echter de verantwoordelijkheid van de acterende partijen.

Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,
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Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap
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